l'ordenance, & la pronuntiation avandites; & l'autre moite de la value de lor terres, & de lor rentes, a eux remeigne por leur sustenance.

Et fait assavoir qe notre entention, ne notre volonte n'est mie, qe le dit, & la pronuntiation, qe nous avoms fait en la fourme susdite, s'estendent, ou puissent estre estenduiz, ou entenduiz en droit de celes persones d'Escoce, qui sont en notre prison; ne endroit des autres qui ne sont mie uncore venuz, ne receuz a notre pees, ne a nostre foi.

En tesmoignance des queux choses nous avoms fait faire cestes noz lettres overtes.

Don' a Westmonst', le quinzisme jour d'Octobr', lan de notre regne trentisme tierz.

Sub magno sigillo cereo albicantis coloris, pendente a cauda pergamen'.

Custodia terre Scotiæ commissa.

A. D. 1305.
An. 33 Edw. I.
Pat. 33 Edw. I.
p. 2. m. 4.
in Furr. Lond.

REX dilectis & fidelibus suis, venerabili in CHRISTO patri eadem gratiâ, episcopo Sancti Andree, J. de Sandale camerario nostro Scotiæ, Roberto de Keth & Johanni de Kyngeston, salutem.

Sciatis quod cum constituerimus dilectum nepotem & fidelem nostrum Johannem de Britannia juniorem, locum nostrum tenentem in Scotia, & custodem nostrum terre

prædictæ, quamdiu nobis placuerit; Et idem Johannes ante primam Dominicam Quadragesimæ proximè futuram intendere non possit ad dictam custodiam faciendam, commissimus vobis terram nostram prædictam custodiendam usque ad diem prædictum, nisi aliud interim duxerimus ordinandum.

Et ideò vobis mandamus quod ad custodiam illam faciendam intendatis in formâ prædictâ; & si fortè videatur vobis aliquando expediens esse vos ab invicem separari pro custodia illâ securius faciendâ, tunc vos præfati,

episcopus & Johannes de Kyngeston simul per vos, & vos prædicti Johannes de Sandale & Robertus de Keth similiter conjunctim per vos, dictæ custodiæ intendatis, prout pro securitate terre prædictæ melius videritis faciendum.

In cujus, &c.

Teste Rege, apud Westm', xxvi. die Octobris.

Et mandatum est episcopis, abbatibus, prioribus, comitibus, baronibus, & omnibus ballivis & fidelibus Regis in Scotia ac toti communitati terræ ejusdem quod præfatis episcopo, Johanni, Roberto & Johanni, vel duobus eorum in omnibus, quæ ad custodiam illam pertinent, usque ad diem prædictum intendentes sint & respondentes, juxta tenorem litterarum Regis prædictarum.

In cujus, &c.

Teste Rege ut supra.

Transumptum Bullæ Clementis IV. Papæ, de irritatione ordinationum Oxoniensium.

A. D. 1305.
An. 33 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

IN DEI nomine, Amen. Hoc est transumptum, seu transcriptum quarundam litterarum, felicis recordationis, Clementis Papæ quarti, verâ bullâ plumbeâ, & filis sericis, croceis & rubeis, more curiæ Romanæ, bullatarum, non rasarum, non cancellatarum, non abolitarum, omni suspitione carentium; quarum tenor est talis;

Clemens episcopus, &c. (ut supra, dat' Perusii, idus Septembris, pontificatus nostri anno primo.

Et ego Willielmus Nicholai Balk de Schyrebourn, Sarum diocesis, publicus imperiali auctoritate notarius, prædictas originales litteras, sanas & integras, omni suspitione carentes, vidi & fideliter transcripsi, nil addendo vel minuendo, quod sensum mutet, au corrumpat intellectum, anno Domini millesimo, trecentesimo, quinto, indictione quartâ, septimo kalend' Novembris, apud Westmonasterium juxta London' præsens instrumentum ad autenticas litteras supradictas, cum Ad' de Lyndes' & Will' de Maldon notariis, diligenter auscultavi, & hoc instrumentum cum ipsis originalibus literis concordare inveni, & ideò me subscripsi, meoque signo signavi.

Ad Clementem V. Papam de creditâ.

A. D. 1305.
An. 33 Edw. I.
Claus. 33 Edw. I.
m. 6. d.
in Furr. Lond.

SANCTISSIMO in CHRISTO patri, domino C. divinâ providentiâ, Sanctæ Romanæ, ac universalis ecclesiæ summo Pontifici, Edwardus, eadem gratiâ, Rex Angliæ, &c. devota pedum oscula beatorum.

De circumspectione & fidelitatis intimæ puritate dilectorum & fidelium nostrorum,

Henrici de Lacy comitis Lincolnie:
Hugonis le Despenser.
Amaneni domini de Lebreto,
Otonis de Grandissono:
Fratrum, Thomæ de Jorz, &
Johannis de Wrotham, de ordine predicatorum:
Johannis de Benstede, &
Magistri Philippi Martel:

exhibitorum præsentium, fiducia plenitudinem optinentes;

Super quibusdam negotiis, honorem statumque nostrum & coronæ nostræ tangentibus, quæ valdè insident cordi nostro, vobis mentem nostram decrevimus aperire:

Sanctitati vestræ devotissimè supplicantes, quatinus hiis, quæ prædicti, Henricus, Hugo, Amanenus, Otto, Thomas & Johannes, Johannes & Philippus, septem, sex, quinque, vel quatuor eorumdem, quos præsentem esse contigerit, ex parte nostrâ, super præfatis negotiis, beatitudini vestræ expresserint vivâ voce, fidem indubiam dignemini adhibere: ac ea votivo effectui, juxta speratam fiduciam, mancipare:

Conservet vos Altissimus, ad regimen ecclesiæ suæ sanctæ, per tempora prospera & longeva.

Dat' apud Westmon' xxvii. die mensis Octobris, anno Gratie millesimo trecentesimo quinto.

Archidiaconus Laudoniæ in ecclesia Sancti Andree, se submittit Regi, & petit admitti ad ejus pacem.

A. D. 1305.
An. 33 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

EXCELLENTISSIMO principi, ac domino suo reverentissimo, domino Edwardo, Dei gratiâ, Regi Anglorum illustri, domino Hyberniæ, duci Aquitanie, Willielmus, dictus frater, archidiaconus Laudoniæ, in ecclesia Sancti Andree in Scotia, actu regens Paris' in decretis, salutem & prosperos ad vota successus, cum continuo incremento gloriæ & honoris.

De bonitatis, vobis innate, & solitæ benignitatis vestræ clementiâ con-

fusus, super hiis, in quibus contra vestram celsitudinem regiam demerui & excessi, altè & bassè me submitto vestræ voluntati:

Vestræ majestati præclarè humiliter supplicans & devotè, quatinus ad pacem vestram dignemini me suscipere; litteras vestræ protectionis mihi, si placet, concedentes.

Valeat & vigeat vestra serenitas regia per tempora longiora.

In cujus submissionis testimonium, præsentibus sigillum meum apposui. Dat' Paris' in festo Apostolorum Simonis & Judæ, anno Dom' MCCCIV.

Ad Clementem V. Papam pro canonizatione Thomæ de Cantilupo, ecclesie quondam Hereforden' episcopi.

A. D. 1305.
An. 33 Edw. I.
Claus. 33 Edw. I.
m. 3. d.
in Turr. Lond.

SANCTISSIMO in CHRISTO patri, domino C. divina providentiâ, sacrosanctæ Romanæ, ac universalis ecclesie summo Pontifici, Edwardus, ejusdem gratiâ, Rex Angliæ, &c. devota pedum oscula beatorum. Pium & justum esse censetur ut, sicut gloriosus DEUS, in sanctis suis, & in majestate mirabili, fideles ministros suos magnificat, altis decorat honoribus, & celestis efficit beatitudinis possessores in cælis; sic & sacrosancta Romana ecclesia, vestigia ipsius prosequens, eos, ad quorum memorias ipse DEUS suæ virtutis potentiam manifestat, signa ac prodigia faciens pro eisdem, dignæ venerationis officio laudari, glorificari, & studiis sollicitis honorari efficiat in terris: ut per hoc fides catholica roboretur, & idem Altissimus, qui laudabilis est in secula, glorificetur amplius & laudetur; ac ex hoc salutis nostre causam misericordius & miserabilius operari dignetur.

Cum itaque Thomas, dictus de Cantilupo, ecclesie quondam Herefordensis antistes, qui nobili exortus prosapia, dum carnis clausus carcere tenebatur, pauper spiritu, mente mitis, justitiam sitiens, misericordie deditus, mundus corde, verè pacificus (prout firmiter recolimus nos expertos; utpote cujus apud nos diu & laudabilis conversatio, & gloriose vitæ insignia, ex multâ familiaritate, quam nobiscum habuit, eadem fuerunt

evidentius nobis nota, quod sanctitatem vitæ & ipsius conversationem laudabilem cernebamus) quemadmodum, degens in seculo magnis pollebat meritis, nunc veniens in cælo, magnis coruscantibus miraculis dinoscatur; in tantum, quod ipsius meritis & intercessionibus gloriosis lumen cæcis, surdis auditus, verbum mutis, & gressus claudis, & alia pleraque beneficia, ipsius patrocinium implorantibus, celesti dextera conferuntur; de quorum miraculorum coruscatione multiplici, nonnullis de regno nostro certitudinaliter innotescit:

Nos attendentes, per DEI gratiam, fideles in CHRISTO, nosque præcipue, & populum regni nostri, ejus posse suffragiis adjuvari, ut, quem familiarem habuimus in terris, mereamur habere patronum in cælis;

Sanctitati vestræ devotissimè supplicamus quatinus, tantam lucernam absconsam sub modio remanere diutius non sinentes, set eam mandantes super candelabrum collocari, hiis qui sunt in domo Domini solatium præbenturam, dignemini ipsum ascribere sanctorum catholico venerando; ut ejus precibus Dominus exoratus, gratiam in presenti, & gloriam nobis præbeat in futuro.

Conservet vos Altissimus, ad regimen ecclesie suæ sanctæ, per tempora feliciter longiora.

Dat' apud Westm', secundo die Novembris.

Ad cardinales pro canonizatione Thomæ de Cantilupo.

A. D. 1305.
An. 33 Edw. I.
Claus. 33 Edw. I.
m. 3. d.
in Turr. Lond.

VENERABILI in CHRISTO patri, domino G. DEI gratiâ, sancti Nicholai, in Carcere Tulliano diacono cardinali, amico suo karissimo, Edwardus, eadem gratiâ, &c. salutem & sinceræ dilectionis affectum.

Divinæ clementie magestatis, in sanctis suis virtutis suæ potentiam mirificè manifestans, fideles ministros suos, quos semper coronat in cælo, frequenter honorari disponit in seculo; ut fides ex hoc catholica roboretur, eademque divina pietas salutis nostræ causam mirabilius operetur.

Attendentes itaque quod largitor omnium gratiarum, ad exaltationem, ut speramus, fidei orthodoxæ, regnum nostrum novæ lucis splendore nostris temporibus illustravit, dum, veneranda memoria, Thomam Herefordensem antistitem (olim apud nos diu & laudabiliter conversatum, de nobili exortum prosapia, cujus vitæ sanctitatem & ipsius conversationem laudabilem cernebamus) sic facit miraculis coruscantibus, quod ipsius meritis lumen cæcis, surdis auditus, verbum mutis, & gressus claudis, & alia pleraque beneficia ipsius patrocinium implorantibus celesti dextera conferuntur, de quorum miraculorum coruscatione multiplici nonnullis certitudinaliter innotescit:

Ac sperantes CHRISTI fideles, nosque præcipue, ac populum regni nostri, ejus suffragiis adjuvari, ut, quem familiarem habuimus in terris, habere mereamur patronum in cælis;

Sanctissimo patri, domino summo Pontifici, devotissimè duximus supplicandum, quatinus, tantam lucernam absconsam sub modio remanere diutius non sinens, set eam mandans super candelabrum collocari, hiis qui sunt in domo Domini solatium præbenturam, dignetur ipsum ascribere sanctorum catholico venerando.

Vestram igitur paternitatem attentè requirimus & rogamus quatinus, hujusmodi piis desiderium nostrum favore propitio prosequentes, ad hoc, ut prædictis dominus summus Pontifex in hac parte clementer annuat votis nostris, velit studiosè ac efficaciter interponere partes vestras.

Dat' apud Westm', iv. die Novembris anno regni nostri, &c.

Consimiles litteræ diriguntur subscriptis, videlicet,

Domino L. Albanen'.

Domino P. Sabynen'.

Domino J. Tusculan'.

Domino T. Civitatis Papalis.

Domino N. Ostien' & Velletren'.

Domino J. Portuen' & Sanctæ Ruffinæ.

Domino J. tituli Sanctorum Marcellini & Petri.

Domino G. tituli Sancti Martini in Montibus.

Domino R. tituli Sanctæ Potentianæ.

Domino N. Sancti Adriani.

Domino F. Sanctæ Lucie in Silice.

Domino J. Sancti Georgii ad Velum Aureum.

Domino F. Sanctæ Mariæ in Cosmedyn.

Domino L. Sanctæ Mariæ in Via lata consanguineo Regis.

Domino R. Sancti Eustachii.

Domino L. Sancti Angelæ.

Episcopis.

Presbiteris
cardinalibus.

Diaconis
cardinalibus.

Pro magistro & scholaribus domus de Balliolo Oxon.

A. D. 1305.
An. 33 Edw. I.
Claus. 33 Edw. I.
m. 2.
in Turr. Lond.

REX majori & ballivis Oxon', salutem. Cum per litteras nostras patentes concesserimus, & licentiam dederimus dilectis nobis in CHRISTO, magistro domus scholarium de Balliolo Oxon' & scholaribus ejusdem domus:

Quod ipsi unum messuagium & novem shopas, cum pertinentibus in Oxon', que magister Willielmus Burnel, nuper præpositus ecclesie Wellensis, defunctus, in testamento suo eidem magistro & scholaribus legavit, ab executoribus testamenti ipsius magistri Willielmi, juxta formam dicti legati, recipere possent;

Habenda & tenenda eidem magistro & scholaribus, & successoribus suis de nobis & hæredibus nostris, & capitalibus dominis feodi illius per servitia inde debita & consueta, prout in literis nostris prædictis plenius continetur;

Quod quidem testamentum coram vobis in curiâ vestrâ modo debito, ut dicitur, est probatum;

Vobis præcipimus, quod, si prædicta messuagium & shopæ præfatis scholaribus, ut prædicatur, sint legata: & testamentum prædictum coram vobis, ut prædictum est, sit probatum, tunc eidem magistro & scholaribus prædicta messuagium & shopas liberetis, tenenda juxta formam legationis testamenti prædicti, ac probationis ejusdem; necnon juxta consuetudinem ejusdem villæ: & juxta licentiam nostram supradictam; salvo jure cuiuslibet.

Teste Rege, apud Westm', v. die Novemb'.

Eodem modo mandatum est ballivis Margarete Regine Angliæ de prædicta villa. Teste ut supra.

Pro universitate Cantabrigiæ contra torneatores.

A. D. 1305.
An. 33 Edw. I.
Pat. 33 Edw. I.
p. 2. m. 4.
in Turr. Lond.

REX vic' Cantabr' qui pro tempore fuerit, salutem. Cum, celebris memorie, dominus H. quondam Rex Angliæ, pater noster, per cartam suam, quam confirmavimus, concesserit magistris & scholaribus universitatis Cantabr' quod torneamenta aliqua, aventuras, justas, seu hujusmodi bastiludia non fierent in villa Cantabrigiæ, seu per quinque miliaria circumquaque; & super gravem forisfacturam suam inhiberit, ne quis de regno suo apud eandem villam, seu alibi infra prædicta, quaque miliaria circumquaque torneare, justas facere, seu aventuras, vel alia bastiludia querere, seu exercere præsumeret:

Nos, tranquillitatem ibidem studentium affectantes, & concessionem & inhibitionem prædictas inviolabiliter observari volentes; tibi præcipimus, quod, quotiens torneamenta aliqua, aventuras, justas, seu hujusmodi bastiludia in eadem villâ, seu alibi, infra prædicta quinque miliaria circumquaque, proclamari contigerit, ad requisitionem magistrorum & scholarium ejusdem universitatis, ne quis torneamenta aliqua, justas, aventuras, seu bastiludia aliqua ibidem, seu infra prædicta quinque miliaria exercere præsumat, ex parte nostrâ publicè proclamari facias, & firmiter inhiberi.

In cuius, &c.

Teste Rege, apud Westm', vii. die Novembris.

A. D. 1305. | An. 33, 34 Edw. I.

De torneatoribus Cantabrigiæ attachiandis.

A. D. 1305.
An. 33 Edw. I.
Claus. 33 Edw. I.
m. 3.
in Turr. Lond.

REX vic' Cantabr', salutem. Cum, celebris memorie, dominus H. quondam Rex Angliæ, pater noster, per cartam suam, quam confirmavimus, concesserit magistris & scolaribus universitatis Cantabr' quod torneamenta aliqua, aventuræ, justæ, seu hujusmodi hastiludia non fierent in villâ prædictâ, seu per quinque miliaria circumquaque; & sub gravi forisfacturâ inhibuerit, ne quis dē regno Angliæ apud villam prædictam, seu alibi, infra prædicta quinque miliaria circumquaque, torneare, justas facere, seu aventuras, seu alia hastiludia querere præsumeret, contra concessionem prædictam:

Ac licet major villæ prædictæ,
Thomas Pecche,
Rogerio Tamery,
Nicholao Bath,
Roberto Houell,
Philippo Colevill,
Warino de Bassingburn,
Johanni de Erning,
Waltero de Orewell,
Johanni de Hunton,
Henr' Chaumberleyn de Bek,
& aliis, qui nuper justas in dictâ villâ proclamari fecerint,
Infra eandem villam inhibuerit ex parte nostrâ, ne justas aliquas, contra tenorem cartæ & confirmationis nostræ prædictarum, facere præsumerent quovismodo;

Idem nichilominus Thomas, Rogerus, Nicholaus, Robertus, Philippus, Warinus, Johannes, Walterus, Johannes & Henricus, prohibitione hujusmodi non obstante, justas prope villam prædictam facere præsumperunt, in nostri contemptum, & quietis & tranquillitatis magistrorum & scolarum prædictorum perturbationem manifestam.

Et, quia hujusmodi transgressionem & contemptum relinquere nolumus impunitos, tibi præcipimus, firmiter injungentes, quod prædictos Thomam, Rogerum, Nicholaum, Robertum, Philippum, Warinum, Johannem, Walterum, Johannem & Henricum, ubicumque eos infra ballivam tuam contigerit inveniri, per corpora sua, sine dilatione attachies, & in prisonâ nostrâ salvò custodias, donec aliud indè à nobis, per literam, sub privato sigillo nostro, receperis in mandatis.

Et, si fortè aliqui ipsorum in ballivâ tuâ non poterint inveniri, tunc nobis de nominibus eorundem & de locis, in quibus fuerint conversantes, constare facias indilate.

Teste Rege, apud Westmonasterium, vii. die Novembris.

Per ipsum Regem.

Pro universitate Oxon' contra torneatores.

A. D. 1305.
An. 33 Edw. I.
Claus. 33 Edw. I.
m. 2. d.
in Turr. Lond.

REX vicecomiti Oxon' salutem. Ex parte cancellarii & magistrorum universitatis Oxonii nobis est ostensum, quod quidam proponunt justas & burdeicias facere, prope dictam villam, circa festum beati Nicholai proximo futurum; per quas, si ibidem teneantur, quies scolarium, in dictâ villâ studentium, posset de facili impediri;

Nos, volentes eorum quieti prospicere in hæc parte, tibi præcipimus quod, si qui ibidem accedant, vel accedere voluerint, ad justas seu burdeicias faciendas, tunc ex parte nostrâ publicè proclamari & firmiter inhiberi facias, ne quis ibidem faciat justas, burdeicias, seu

aliquid aliud factum armorum, per quod quies dictorum scolarium, contra libertatem universitatis prædictæ, impediri, seu turbari valeat quovismodo.

Et, si quos ibidem accedere contigerit, qui pro hujusmodi proclamatione & inhibitione, per te sic faciendis, se non subtraxerint: seu justas, burdeicias, seu aliquid aliud factum armorum fecerint; tunc corpora ipsorum, sic inobedientium, sine dilatione capias, & sub salvâ custodiâ detineri facias, quousque aliud à nobis super hoc habueris in mandatis.

Teste Rege, apud Certesye, duodecimo die Novembris.

Per breve de privato sigillo.

Clementis V. Papæ, de creatione suâ notificatio ad principem Walliæ.

A. D. 1305.
An. 34 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

CLEMENS episcopus, servus servorum DEI, dilecto filio nobili viro, Edwardo, primogenito carissimi in CHRISTO filii nostri, E. Reg' Angl' illustris, principi Walliæ, salutem & apostolicam benedictionem. Levabo oculos meos, & considerabo mirabilia tua Domine, ut doceas me justitias tuas! da michi intellectum, ut discam mandata tua!

Levat quippè oculos suos, & considerat mirabilia Domini, qui, dum sui cernit humilitatem ingressus, progressum verò multis repletum intuetur miseris, advertit se ratione vigere, participare cum Angelis in intellectu cognoscit, & tandem ad sublimiores honores se conspicit divinâ gratiâ gloriosè provecutum.

Hoc admirans egregius ille Psalmista proclamat, cum dicit, quid est homo, quod memor es ejus? aut filius hominis, quoniam visitas eum? minuiti eum paulo minus ab Angelis, gloriâ & honore coronasti eum; sic faciens, quia se humiliat, à Deo consequitur ut ejus doceatur justitia, & ab ipso intellectu recepto, illius non ignoret mandata, sed discat.

Humilitas siquidem, per quam dignitatis, quæ eam habentis ingenio augenda est, non oriatur contemptus, in regente, velut quoddam sidus, irradiat, exultationem meretur, & tamquam acceptabile sacrificium placet Deo.

Nos autem, qui suppressum, licet immeriti, locum, Dei clementiâ, tenemus in terris, non admirari solum, sed in stuporem verti debemus, super Petri solio excelso throno sedentes, ejus constituti vicarius; cui per Patrem dicitur, filius meus es tu, ego hodie die genui te, dabo tibi gentes hereditatem tuam, & possessionem tuam terminos terræ.

Qualitatem autem attendentes temporis, in timorem dari compellimur. Minus quidem benè quiescit ecclesia, ipsius terras & adjacentes provincias bella vastant civilia, illas hostiles incursus, & quandoque congressus exterminant:

Terram Sanctam Babilonicus hostis, non sine ignominia Christiani nominis, miserabiliter occupatam detinet:

Et nonnulli principes, CHRISTI fideles, adversus se dissident, & oportunitate captatâ, fibenter sibi invicem perniciosas insidias procurarunt.

Quis ergo superbus, tantæ dignitatis fastigio putabit se dignum? aut quis stolidus, se tanto oneri parem credet?

Nos indignum ducimus, & nos imparem meritò reputamus. Ex debito namque pastoralis officii, prohibere crimina, persuadere virtutes, inserere pacem, tollere odia, & scandala removere tenemur.

Sed increduli hostes, discolori subditi, superstitiosi subjecti, devoti nimium delicati, & propter suasiones pravas, quibus obviare intendimus, aliquando pertinaces;

Ideoque ecclesie ad Deum egemus suffragiis, & sanctorum orationibus indigemus, ut ipse justitias suas nos doceat, & intellectum det nobis quòd ejus mandata discamus; observantiam nempe justitiæ pax (quia sunt pax & justitia copulatæ) & mandatorum Dei custodiam devotio, etiam exterorum, & obedientia comitantur.

Illius enim vices gerimus hic, lumborum cujus est justitia cingulum, & fides cinctorium renum ejus.

Canatur igitur turba: sanctificetur jejunium: vocetur cætes: congregetur populus: coadunetur ecclesia; ut ipsi ad Deum;

Qui nos apostolicâ sede, per obitum, sanctæ memoriæ, Benedicti Papæ prædecessoris nostri, proximè vacante, per electionem canonicam & concordem cardinalium sanctæ Romanæ, cui presidemus, ecclesie, nunc fratrum nostrorum, benignitate misericordie suæ ad regimen summi pontificatus assumpsit:

Et in eorum, necnon serenissimi principis, carissimi in CHRISTO filii nostri, Philippi Regis Francorum illustris, aliorumque principum, atque nobilium, & multitudine populi copiosâ, præsentia peragere solemnia benedictionis nostræ permisit;

Porrigant preces, quod ad laudem suam, salvum & incolumem suæ nos servet ecclesie, detque nobis servo suo cor docile, ut judicare possimus & regere populum suum, & inter bonum & malum discernere: quod perit (& præcipuè Terram Sanctam memoratam) requirere, abjecta reducere, alligare confracta, consolidare infirma, fortius custodire ac pinguis, commissum gregem in justitiâ & judicio pascere, & illum taliter salubribus monitis confovere, quod ejus sanguis in extremo judicio de nostris non requiratur manibus, sed cum eo in æterna CHRISTI tabernacula suscipi mereamur.

Dat' Lugdun', xvi. kal' Decembris, pontificatus nostri anno primo.

Sigillo plumbeo sub filo canabi.

Bulla Clementis V. Papæ, de lugubri statu Terræ Sanctæ, occasione guerrarum inter Reges Angliæ & Franciæ.

A. D. 1305.
An. 34 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

CLEMENS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio Edwardo, Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Postquam pridem, super diris persecutionibus & afflictionibus, Christianorum fidelium transmarinarum partium, quas eis gens illa foetida nationis Turchorum, ad extinguendam in partibus illis fidem catholicam, & extirpandos ejusdem fidei professores aspirantium, in gravem offensam

nostri Salvatoris, intulit nimis crudeliter hactenus, & inferre non cessat continè, celsitudini regiæ per alias scripsimus litteras:

Eam exhortantes, & per Dei misericordie viscera obsecrantes, ut, considerans regalis prudentia, & diligenter attendens quòd infideles prædicti, turbatam Christianitatem ex tuis, & carissimi in CHRISTO filii nostri Philippi Regis Franciæ illustris guerris & commotionibus, lætis, proh dolor! animis contemplantibus, audacius & crudelius in Christicolos seviunt

A. D. 1305. | An. 34 Edw. I.

antedictos, ad pacem Dno placidam, & cunctis fidelibus amabilem cum Rege reformandam prædicto, coaptas animum regum, & inclines.

Supervenit, de dictis transmarinis partibus, venerabilis frater noster Johannes Thefelicen' episcopus; qui, docente magistrâ rerum experientia, se de præmissis habere assertit certitudinem plenior: ac subsequenter post eum venit de partibus eisdem quidam alius episcopus, pejora & magis dolorosa, ac lugubria referens de partibus antedictis.

Nos igitur attendentes, quod per præfatum episcopum Thefelicen' poterit regia magnificentia informari de præmissis plenius, & eo audito,

ardentius ad compunctionem compassionis induci; volumus quod ipse regalem adiret præsentiam cum litteris supradictis.

Quocirca serenitatem regiam rogamus attentius, & hortamur, quatinus audire patienter & benignè velit prædictum episcopum, ac pro divina reverentia, zeloque fidei, & propriæ salutis obtentu, compassiando fidei & fidelibus, nostris præmissis exhortationibus effectualiter acquiescat.

Dat' Avinion', xv. kal' Jan', pontif' nostrâ anno primo.

P. Stephani.

Sigillo avulso.

Ad Papam, de rumore super invaliditate sud.

A. D. 1305.
An. 34 Edw. I.
Claus. 34 Fdw. I.
m. 22. d.
in Turr. Lond.

SANCTISSIMO in CHRISTO patri, domino C. divina providentiâ, sacrosanctæ Romanæ, ac universalis ecclesiæ summo Pontifici, Edwardus, eisdem gratiâ, Rex Angliæ, &c. devota pedum oscula beatorum.

Quidam rumor auribus nostris jam insonuit, pater sancte, quod tædia, seu incommoda quedam, quæ nobis displicent in immensum, nosque gravant in intimis & conturbant, vobis nuper casualiter acciderunt.

Nos igitur, de statu vestro (quem diu conservet Omnipotens incolumen atque sanum) nova audire prospera & felicia avidè cupientes, dilectum valettum nostrum, Bern' Ferrant, exhibitorum præsentium, ad vestræ sanctitatis præsentiam destinamus.

Vestram clementiam devotis precibus exorantes, quatinus de statu vestri continentia nobis rescribere dignemini per eundem, quamprimum fieri poterit bono modo.

Animi enim jöcunditatem, seu cordis lætitiâ non sumemus, quousque de sanctissimæ personæ vestræ statu nova felicia sciverimus & optata; & ea nobis per vestras litteras proprias duxeritis nuncianda.

Conservet vos Altissimus, ad regimen ecclesiæ suæ sanctæ, per tempora feliciter longiora.

Dat' apud Ryngwode, xix. die Decembris.

Bulla Clementis V. Papæ, de provisionibus pro Raymundo diacono cardinali, nepote Papæ.

A. D. 1305.
An. 34 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

CLEMENS episcopus, servus servorum Dei, carissimo in CHRISTO filio, Edwardo, Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Habet in te, fili carissime, firma spei nostræ fiducia, quod, ad nos & Romanam ecclesiam habens reverentiam filialem, ea, quæ nostro grata sunt animo, placida tuis votis accedant, & illa intentis studiis ac plenis affectibus prosequaris.

Nuper siquidem ecclesia de Manistro, Conventren' & Lichefelden' dioc' per resignationem ejusdem ecclesiæ rectoris vacante, nos, volentes ut ipsa ecclesia tali committeretur personæ, cujus industriâ salubria in spiritualibus & temporalibus susciperet incrementa, eandem ecclesiam dilecto filio Raymundo, sanctæ Romanæ ecclesiæ diacono cardinali, nepoti nostro, tunc in minori officio constituto, duximus conferendam.

Quare celsitudinem regiam rogamus & hortamur attentius, quatinus vota tua in hac parte nostris confirmans affectibus, hujusmodi collationem nostram, etiam si ecclesia ipsa ad dispositionem tuam forsitan pertineret, ratam habens & gratam; pro reverentiâ apostolicæ sedis & nostrâ, velis hac vice æquo animo tolerare; per quam nec volumus, nec intendimus

juri tuo, siquid in collatione, vel aliâ dispositione ipsius ecclesiæ habere dinosceris, imposterum derogare.

Et, si de præfatâ ecclesiâ alteri forsitan tua serenitas providisset, provisionem irritare velis eandem, ipsumque nepotem nostrum in possessione pacificâ ejusdem ecclesiæ tuæ potentiæ brachio, prout oportuni extiterit, protegas & defendas.

Præterea, cum idem nepos noster pro adipiscendâ possessione prioratûs de Otthingham, sive Selle, Dunelmen' dioc' per nos nuper sibi collati, ad partes Angliæ procuratores suos transmittat ad præsens, celsitudinem regiam iteratò rogamus quatinus, quod prioratûs ejusdem possessionem pacificam valeat obtinere, procuratoribus ipsis assistas favoribus oportunis.

Sic igitur in hujusmodi nostrarum precum exauditione te nobis exhibeas liberalem, quod sinceritatem devotionis, quam ad nos & apostolicam sedem te habere confidimus, valeamus cum gratiarum actionibus commendare.

Dat' Lugdun', vi. kal' Jan', pontificatûs nostro anno primo.

Sub filo canabæ.

Bulla Clementis V. Papæ, de Rege absolvendo; & juramentis & excommunicationibus, super observatione Magnæ Cartæ & Cartæ de Foresta, annullandis.

A. D. 1305.
An. 34 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

CLEMENS episcopus, servus servorum Dei, carissimo in CHRISTO filio E. Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Regalis devotionis integritas, quæ in exequendis votis apostolicæ sedis viget & viguit indefessa, dignè meretur ut sedes ipsa à te obnoxia amputet, abstergat incomoda, & fructuosa procuret.

Sanè, nuper dignâ relatione percipimus quod, te olim in Flandria, & antequam illuc etiam accessisses, pro tui juris tuitione contra nonnullos tuos æmulos & hostes agente;

Nonnulli regni tui magnates & nobiles, aliæque personæ, tui nominis inimicæ;

Ex eo oportunitate captatâ, quodd extra regnum ipsum occupabaris in opposito æmulorum;

Nisi eisdem quasdam concessiones varias & iniquas, forestas, aliæque jura, ad coronam & honorem tui culminis spectantia ab antiquo (quæ etiam priusquam à dicto regno secederes à te importunè petebant) fecisses;

Contra te conspiraverant, concitabant populos, & scandala plurima seminabant;

Tuque, prudenter illorum machinationem advertens, ac volens tunc temporis evitare pericula, concessiones hujusmodi, plus coactus, quam voluntarius, perfecisti.

Et tandem, in regnum tuum te postmodum revertente (licet nondum gueris sedatis eisdem) iidem magnates & alii concessiones hujusmodi, per importunitatem & præsumptosam instantiam, per te obtinuerunt etiam innovari; regalibus super hoc exhibitis litteris, ut in omnes, infringentes concessiones præfatas, bis amnis singulis, per omnes regni prædicti cathedrales ecclesias, excommunicationis sententia promulgetur, sicut in eisdem litteris, regio sigillo signatis, plenius & seriôsius continetur.

Cùm itaque sedes ipsa, quæ regnum præfatum diligit inter omnia regna mundi, & te ac ipsum gerit in visceribus caritatis, agnoscat concessiones easdem, præsumptas & factas in tui honoris dispendium, & regalis excellentiæ detrimentum;

Concessiones easdem, & vigorem ipsarum, & quicquid per eas est quomodolibet subsecutum, ac etiam excommunicationum sententias, quæ in eisdem ecclesiis vel alibi fuerunt pro illarum observatione forsitan promulgatæ, vel etiam promulgandæ, auctoritate apostolicâ, & de plenitudine potestatis revocamus, annullamus, cassamus: cassas, nullas, & irritas nunciamus: litteras, super illis confectas, viribus vacantes; decernentes te, & successores tuos Reges Angliæ, ad illarum observantiam de cætero non teneri, etiam si de observandis eisdem sacramentum forsitan præstitisses (præsertim cùm, quando coronationis tue suscepisti solemniam, de honore & jure coronæ præfate servandis, sicut ex parte tuâ assertitur, præsteris juramentum) aut si ad poenas aliquas pro propterea obligasses, à quibus & reatu perjurii, siquem propterea incurristi, te etiam absolvimus;

Ad cautelam districtius inhibentes venerabilibus fratribus nostris, archiepiscopis, & episcopis, cæterisque personis, tam ecclesiasticis, quam secularibus, per regnum ipsum ubilibet constitutis, ne ipsi, vel quivis ipsorum (archiepiscopis & episcopis, videlicet, sub poenâ suspensionis ab officiis & beneficiis, quam si per mensem substituerint, sub excommunicationis, quam eos extunc, necnon omnes & singulos alios incurrere illic volumus ipso facto) contra hujusmodi revocationis, annullationis, cassationis, irritationis, & decreti nostri tenorem, aliquid attentare præsumant;

Nos enim exnunc irritum decernimus & inane, si secus super hiis contigerit attentari.

Per hoc autem non intendimus jus, si quod quibuscunque regnicolis dicti regni in præmissis, ante concessiones hujusmodi per te factas, forsitan competeat, auferre.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre revocationis, annullationis, cassationis, irritationis, & constitutionis infringere, vel ei ausu temerario contraire.

Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem Omnipotentis Dei, & beatorum Petri & Pauli, apostolorum ejus, se noverit incursum.

Dat' Lugduni, iv. kal' Jan', pontificatûs nostri anno primo.

Sigillo avulso.

A. D. 1306. | An. 34 Edw. I.

Bulla Clementis V. Papæ, quod in personam Regis, vel in capellas non possint ferri sententiæ excommunicationis, suspensionis, vel interdicti, absque sedis apostolicæ mandato speciali.

A. D. 1306.
An. 34 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

CLEMENS episcopus, servus servorum Dei, carissimo in **C**Hristo filio, Edwardo Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.
Regalis devotionis sinceritas, quam ad nos, & Romanam habes ecclesiam, promeretur, ut personam tuam dignis honoremus favoribus, & apostolicis gratis muniamus.
Tuis itaque supplicationibus inclinati, auctoritate tibi præsentium indulgemus, ut nullus, à sede apostolicâ delegatus, executor, vel etiam conservator à sede deputatus eadem, aut subdelegatus ab aliquo eorundem, possit in personam, & capellas tuas, excommunicationis, sus-

pensionis, vel interdicti sententias promulgare, absque ipsius sedis mandato & licentiâ speciali, faciente plenam & expressam, ac de verbo ad verbum, de indulto hujusmodi mentionem.
Nos enim ex nunc irritum decernimus & inane, si secus super hiis contigerit attentari.
Nulli ergo omnino, &c.

Dat' Lugdun', kal' Jan', pontif' nostri anno primo.

Sub filis sericis flavi rubeique coloris.

Bulla Clementis V. Papæ, quod nullus delegatus possit in personam, vel capellam Edwardi primogeniti Regis Angliæ, sententiam excommunicationis vel interdicti proferre.

A. D. 1306.—An. 34 Edw. I.
Ex Orig. in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

CLEMENS episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio nobili viro Edwardo, primogenito carissimi in **C**Hristo filii nostri, Edwardi Regis Angliæ illustris, salutem & apostolicam benedictionem.
Habet, fili carissime, ex tuis laudabilibus actibus, quibus gratiosus incedis, sedes apostolica, tua mater, ut personam tuam atollat muneribus, & gratis confoveat oportunitis:
Tuis itaque supplicationibus inclinati, &c. prout in bullâ directâ Regi.

Sigillo avulso.

Bulla Clementis V. Papæ executoria, episcopo Wygorn' directa, super revocatione concessionum contentarum in Cartis de Libertatibus & de Foresta.

A. D. 1306.
An. 34 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

CLEMENS episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri episcopo Wigornienſi, salutem & apostolicam benedictionem.
Regalis devotionis integritas carissimi in **C**Hristo filii nostri, Edwardi Regis Angliæ illustris, quæ in exequendis votis apostolicæ sedis viget & viguit indefessa, digne meretur ut sedes ipsa ab eo obnoxia amputet, abstergat incommoda, & fructuosa procuret.

Sanè, nuper dignâ relatione percepimus quod, ipso olim in Flandria, & antequam illuc etiam accessisset, pro sui juris tuitione contra nonnullos suos æmulos & hostes agente;

Nonnulli regni sui magnates & nobiles, aliæque personæ, suo nomini inimicæ, ex eo oportunitate captatâ quod extra regnum ipsum occupabatur, in opposito æmulatorum;

Nisi eisdem quasdam concessiones, varias & iniquas, forestas, aliæque jura, ad coronam & honorem sui culminis spectantia ab antiquo (quæ etiam priusquam à dicto regno secederet ab ipso importunè petebant) fecisset; contra eum conspiraverant, concitabant populos, & scandala plurima seminabant;

Idemque Rex, prudenter illorum machinationem advertens, ac volens tunc currentis temporis evitare pericula, concessiones hujusmodi duxit, plus coactus, quam voluntarius, faciendas.

Et tandem, in regnum predictum eo postmodum revertente (licet non dum guerris sedatis eisdem) iidem magnates & alii concessiones hujusmodi, per importunitatem & præsumptuosam instantiam, per eum obtinuerunt etiam innovari; regalibus super hoc exhibitis litteris, ut in omnes, infringentes concessiones præfatas, bis annis singulis, per omnes regni prædicti cathedralēs ecclesias, excommunicationis sententia promulgetur, sicut in eisdem litteris, regio sigillo signatis, plenius & serius continetur.

Cum itaque sedes ipsa, quæ regnum præfatum diligit inter omnia regna mundi, & Regem ac ipsum regnum gerit in visceribus caritatis, agnoscat concessiones easdem, præsumptas & factas in sui honoris dispendium, & regalis excellentiæ detrimentum.

Concessiones easdem, & vigorem ipsorum, & quicquid per eas fuit quomodolibet subsecutum, ac etiam excommunicationum sententias, quæ in eisdem ecclesiis, vel alibi, fuerunt pro illorum observatione forsitan pro-

mulgatæ, auctoritate apostolicâ & de plenitudine potestatis revocavimus, annullavimus, cassavimus; cassas, nullas, & irritas nunciavimus: litteras super illis confectas viribus vacantes; ac decernentes Regem ipsum, & successores suos Reges Angliæ, ad illarum observantiam de cæterò non teneri, etiam si de observandis eisdem sacramentum forsitan præstitisset (præsertim cum, quando coronationis suæ suscepit solemniam, de honore & juribus coronæ præfate servandis, sicut ex parte suâ asseritur, præstitisset juramentum) aut si ad penas aliquas se propterea obligasset, & quibus, & reatu perjurii, si quem propterea noscitur incurrisse, eum etiam absolvimus;

Ad cautelam districtius inhibentes venerabilibus fratribus nostris, archiepiscopis & episcopis, cæterisque personis, tam ecclesiasticis quam secularibus, per regnum istum ubilibet constitutis, ne ipsi, vel quivis ipsorum (archiepiscopis & episcopis, videlicet, sub penâ suspensionis ab officiis & beneficiis, quam si per mensem sustinuerint sub excommunicationis, quam eos exnunc, necnon omnes & singulos alios incurrere illico volumus ipso facto) contra hujusmodi revocationis, annullationis, cassationis, irritationis, & decreti nostri tenorem aliquid attemptare præsumant;

Nos enim ex nunc irritum decrevimus & inane, si secus super hiis contingeret attemptari;

Quocirca fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus, quatinus revocationem, annullationem, cassationem, irritationem, absolutioem, inhibitionem, suspensionis & excommunicationis sententias, & decretum, ac omnia & singula supradicta, in ecclesiis tuis, & locis aliis, de quibus & quotiens expedire videris, coram populo solemniter publicare procureas, faciens illa auctoritate nostrâ inviolabiliter observari.

Non obstante si aliquibus à sede apostolicâ sit indultum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint per litteras apostolicas, non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbum, de indulto hujusmodi mentionem;

Contradictores auctoritate nostrâ, appellatione postpositâ, compescendo.

Dat' Lugdun', kal' Januar', pontificatûs nostri anno primo.

P. Artibilis.

Sub filo canabeo.

De studentibus Oxon' per torneamenta, justas, seu alia hastiludia, non inquietandis.

A. D. 1306.
An. 34 Edw. I.
Claus. 34 Edw. I.
m. 21.
in Tur. Lond.

REX vic' Oxon', salutem. Affectantes quietem & tranquillitatem magistrorum universitatis Oxon' & scoliarium ibidem studentium;

Tibi præcipimus, quod si torneamenta, justas, burdeiceas, seu alia hastiludia in villâ prædictâ, vel infra duodecim miliaria circumquaque, citra festum Paschæ proximò fu-

turum contigerit proclamati; tunc, ne quis torneamenta, justas, seu burdeiceas facere, seu alia hastiludia exercere presumat, citra dictum festum, in villâ prædictâ, seu infra duodecim miliaria circumquaque, ex parte nostrâ publicè proclamari facias & firmiter inhiberi.
Teste Rege, apud Bynnyndon, xx. die Januarii.

Per breve de privato sigillo.

A. D. 1306. | An. 34 Edw. I.

Bulla Clementis V. Papæ, de bono statu suo; necnon de morte ducis Britannicæ ad solemniâ coronationis sue contingente.

A. D. 1306.
An. 34 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Receipt. Scacc.

CLEMENS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio Edvardo, Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.
Litteras, quas nobis nuper, pro nostri sciendâ statûs continentia, zelus regius, de nostrâ salute sollicitus, destinavit, affectione paternâ recepimus: diligentiam devotionis tanti filii, quem brachiis intimæ caritatis amplectimur, exiud cum gratiarum benedictionibus plurimum in Domino commendantes.
Rescribimus igitur quod à casu, ad nostræ coronationis solennia, ex

pressurâ multarum gentium, accedente, nos Altissimus, per sui misericordiam, salvos fecit, & valemus incolumes ex sui habundantiâ pietatis.
Verum doluimus de duce Britannicæ (ad quem paternam habebamus benivolentiam) qui ex hujusmodi casu decessit.
Rogamus insuper, filii prædilecte, quatinus devotus oras illum, cujus gerimus vias in terris, ut nobis donet præesse salubriter; & incrementer proficere populo Christiano.
Dat' Lugdon', x. kal' Februar' pontif' nostri anno primo.

Sigillo avulso.

Bulla Clementis V. Papæ, pro Radulfo episcopo London' commendatoria.

A. D. 1306.
An. 34 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Receipt. Scacc.

CLEMENS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio E. Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.
Habet in te, fili carissime, Romana ecclesia, mater tua, constantem, sicut in filio prædilecto, fiduciam, quod tu, gerens ad DEUM & eandem ecclesiam reverentiam filialem, pro divini nominis gloria, ecclesias quaslibet propitiis favoribus prosequaris; sed illas, quæ infra regni tui limites constitutæ noscuntur, tanto uberius dilectionis affectu respicias, quanto erga illas tenere majori devotione fervere.
Sanè dudum ecclesia Londoniensis, per obitum, bonæ memoriæ Ricardi Londonien' episcopi, pastoris regimine destituta, capitulum ipsius ecclesiæ, certâ die ad eligendum præfixâ (vocatis & presentibus omnibus, qui voluerunt, debuerunt & potuerunt comode interesse) pro futuri substitutione pastoris, prout moris est, insimul convenerunt.
Et Spiritûs Sancti gratiâ invocata, in venerabilem fratrem Radulfum episcopum Londonien' tunc ecclesiæ prædictæ decanum, vota sua, quasi per inspirationem divinam concorditer direxerunt; eum in Londonien' episcopum eligendo.
Idem verò episcopus infra tempus à jure statutum, ad multam capituli prædictorum instantiam, hujusmodi electioni, de se factæ, consentire curavit.
Et demùm, ejusdem electionis decreto venerabili fratri nostro archiepiscopo Cantuariensi, loci metropolitan' infra tempus debitum presentato, ipsoque episcopo ipsam confirmari eum instantiâ postulante; idem verò archiepiscopus, in confirmatione hujusmodi debito servatu processu, illam canonicè confirmavit, ipsumque eidem præfeci ecclesiæ in episcopum & pastorem; sibi curam & administrationem ipsius ecclesiæ committendo.
Cumque postmodum, infra terminum, sibi ad recipiendum munus consecrationis ejusdem per eundem archiepiscopum assignatum, ad præfati archiepiscopi & ejusdem episcopi pervenisset notitiam, quod dilectus filius Petrus de Dene, qui se dicebat canonicum Londonien' asserens se in hujusmodi electione contemptum, super hoc ad sedem apostolicam appellavit: & à, felicis recordationis, Benedictio Papæ XI. prædecessore nostro, dilectum filium nostrum, Landulfum sancti Angeli diaconum cardinalem, obtinuerat in causâ hujusmodi auditorem; quodque præfatus cardinalis

eundem episcopum, in audientia publicâ, ad procedendum in eadem appellationis causâ citari fecerat, ut est moris, ad sedem apostolicam pro hujusmodi prosecutione negotii accedere procravisset.
Demùm verò, memorato prædecessore viam universæ carnis ingresso, & subsequenter nobis ad apicem summi apostolatûs, divinâ dispositione, vocatis, cum negotium electionis hujusmodi pro parte suâ fuisset præpositum coram nobis, nos eidem cardinali commissimus, oraculo vivæ vocis, quod, in negotio ipso partibus auditis, & eodem examinato negotio diligenter, nobis, quæ inveniret in ipso, referre curaret.
Deinde verò, eidem episcopo & Petro in statuto ipsis termino coram eodem cardinali in judicio comparentibus, dictus Petrus, nondum appellatione aliquâ in causâ eadem exhibitâ, dixit se causam contra dictum episcopum nolle prosequi supradictam; & desistens à prosecutione appellationis ejusdem, eidem renunciavit expressè.
Factâ itaque nobis per eundem cardinalem super hiis relatione fidei, nos, quia electionem & confirmationem eandem de personâ ydoneâ canonicè celebratâ & factas invenimus, illas ratificavimus, & etiâ approbavimus, ac suppletentes defectum, si quis fuisset, in electione & confirmatione prædictis, de apostolicâ plenitudine potestatis, eidem episcopo subsequenter per venerabilem fratrem nostrum F. Sabina' episcopum fecimus munus consecrationis impendi (jure tamen metropolitico, quod eidem archiepiscopo Cantuariensi in suis consecrandis successoribus competet, reservato) firmâ enim tenemus fiduciâ quod, dirigente Domino actus suos eadem Londonien' ecclesia spiritualibus & temporalibus, auctore Domino, proficiet incrementis.
Rogamus itaque serenitatem regiam & hortamur in Domino, quatinus eundem episcopum, unâ cum ecclesiâ suo commissâ regimini, habens pro nostrâ & apostolicæ sedis reverentiâ commendatos eidem episcopo, in ampliandis & conversandis ejusdem ecclesiæ juribus sic ferventer assistas, quod, per auxilium gratiæ tuæ, in commissio sibi ecclesiæ prædictæ regimine, utilis proficere valeat; tuque divinam misericordiam & apostolicæ sedis benivolentiam possis uberius promereri.
Dat' Lugdon', kal' Februar', pontificatûs nostri anno primo.

Rao.

Sub filo canabi.

Bulla Clementis V. Papæ executoria, de sex clericis quos Rex duxerit nominandos, ad beneficia ecclesiastica promovendis.

A. D. 1306.
An. 34 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Receipt. Scacc.

CLEMENS episcopus, servus servorum DEI, venerabili fratri episcopo Londonien' & dilectis filiis, Westminsterii, & de Sancto Albano monasteriorum abbatibus, Lincoln' & Londonien' dioc' salutem & apostolicam benedictionem.
Gerentes ad personam dilecti filii, nobilis viri Edwardi, primogeniti carissimi in CHRISTO filii nostri, E. Regis Angliæ illustris, paternæ dilectionis affectum, illam congruis favoribus libenter attolimus, & petitiones suas, quantum cum Deo possumus, favorabiliter exaudimus.
Ipsius itaque supplicationibus inclinati, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus, quatinus vos, vel duo, aut unus vestrum, per vos, vel alium, seu alios, sex personis ydoneis, quas idem Edwardus vobis duxerit nominandas, earum, viz. singulis de singulis beneficiis ecclesiasticis, cum curâ, vel sine curâ;
Ad collationem seu presentationem, seu quancumque dispositionem dilectorum filiorum de Ramesoye de burgo Sancti Petri de Tornoye Sancti Edmundi, & de Croylande monasterium abbatum, ac prioris prioratûs de Leves, eorumque conventuum, Lincolnien' Norwicen' & Cicestrien' dioc' communiter vel separatim pertinentibus;
Consuetis ab olim clericis secularibus assignari, nulli alii de jure debitis;
Quorum quidem singulorum beneficiorum redditus, & proventus, usque ad summam octuaginta marcharum sterlingorum, juxta taxationem decimæ, in partibus Angliæ ultimo persolutæ, singulis annis ascendant;
Quæ personæ ipsæ per se, vel procuratores suos ad hoc specialiter constitutos, infra unius mensis spatium, postquam eis vel dictis procuratoribus de hujusmodi beneficiorum vacatione constiterit, duxerint acceptanda, si vacant ad præsens, vel cum ad id obtulerit se facturas;
Quæ ex nunc donationi apostolicæ reservamus, providere curetis;
Ipsaque personas, vel ipsarum procuratores, earum nomine singulariter in corporalem possessionem singulorum eorundem beneficiorum inducat, & defendatis inductos.

Eisque faciatis de ipsorum beneficiorum fructibus, redditibus, proventus, juribus, & obventionibus universis integrè responderi.
Inhibentes abbatibus, priori, & conventibus memoratis, ne ipsi de hujusmodi beneficiis, ante lapsum mensis prædicti, nisi postquam eis constiterit, quod eadem personæ, vel procuratores illa nolent forsitan acceptare, aliquid disponere vel ordinare præsumant, ac decernerent ex nunc hæc inane, si secus super hiis à quoquam contigerit attemptari.
Non obstantibus quibuscumque statutis, & consuetudinibus contrariis, juramento, confirmatione sedis apostolicæ, seu quancumque firmitate aliâ roboratis;
Aut si aliqui super provisionibus, sibi faciendis, de beneficiis ecclesiasticis ad ipsorum abbatum, prioris & conventuum collationem, presentationem, seu quancumque dispositionem, conjunctim vel separatim spectantibus, dictæ sedis, quibus nullum per hoc volumus præjudicium generari, vel legatorum ejus litteras impetrarunt;
Seu si eidem abbatibus, priori, & conventibus, vel quibusvis aliis ab eadem sit sede indultum, quod ad receptionem, vel provisionem alicujus minimè teneantur, & ad id compelli;
Seu quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint: aut quod de beneficiis ecclesiasticis, ad eorum collationem seu quancumque dispositionem, conjunctim vel separatim spectantibus, nulli valeant provideri per litteras dictæ sedis, non facientes, plenam & expressam, ac de verbo ad verbum, de indulto hujusmodi mentionem;
Et quilibet aliâ ejusdem sedis indulgentiâ, generali vel speciali, cujuscumque tenoris existat, per quam presentibus non expressam, vel totaliter non insertam, effectus hujusmodi nostræ gratiæ impediri valeat, vel differri, & de quâ, cujusque toto tenore de verbo ad verbum debeat in nostris litteris fieri mentio specialis;
Contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postpositâ, compeccendo.
Dat' Lugdon', vii. id' Febr', pontif' nostri anno primo.

Sub filo canabi.

A. D. 1306. | An. 34 Edw. I.

Bulla Clementis V. Papæ, pro nunciis suis benignè recipiendis & exaudiendis.

A. D. 1306.
An. 34 Edw. I.

Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

CLEMENS episcopus, &c. carissimo in **CHRISTO** filio **Edvardo**, Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.
Venerabilem fratrem nostrum **Walterum Lichfeld' & Covent'** episcopam, & alios magnificentiæ tuæ nuncios, nuper ad nostram præsentiam accedentes, & literas, quas nobis ex parte regis attulerunt, paternâ benignitate recepimus; & tam ea, quæ ipsi nobis vivæ vocis exposuerunt oraculo, quam etiam in eis contenta literis libenti animo audientes, illa, quantum cum Deo & honestate potuimus, exaudivimus diligenter.
Intendentes, fili carissime, in agendis tuis, prout potuerimus, benignos nos reddere, & exhibere favorabiliter gratiosos.

Propterea quia eosdem nuncios, quos potes de diligentia commendatè, ad præsentiam tuam non redire celerius, celsitudo regia non miretur; cum tam proprii corporis passio, quam alia multiplicia, quæ nos occupare negotia, celeriolem expeditionem hujusmodi retardarunt.

Sanè serenitatem tuam attentè rogamus, quatinus nuncios apostolicæ sedis, cum eos ad presentiam tuam venire contigerit, curialis solito recipere, & ut decet, benignè pro ipsius sedis reverentiâ audire procures.
Cæterùm, quia longum esset singula scribere, ipsorum aunciurum relatum exhibeas plenam fidem.

Dat' apud Sanctum Ciricum propè Lugdun', iv. non' Martii, pontif' nostri anno primo.

Sub filo canâl'

Bulla Clementis V. Papæ, pro domino Amaneno de Lebreto, quod possit habere castrum de Mylhano in Gasconia, pro laudabili servitio suo Regi impenso.

A. D. 1306.
An. 34 Edw. I.

Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

CLEMENS episcopus, servus servorum **DEI**, carissimo in **CHRISTO** filio, **Edvardo** Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.
Etsi caritatis læcundæ sinceritas (quâ, velut dominici gregis pastor, personam & donum regiam, claris utique devotionis & fidelis titulis insignitam, dignè prosequimur) pulsat nostrum instanter animum, mentemque sollicitat, ut circa te, veluti filium prædilectum, interni luminis aciem dirigentes, in te rigere utriusque salutem hominis affectemus; illius tamen domesticæ familiaritatis, quâ tibi hactenus, minori fungentes officio, stringebamur (consiliarium tuorum utpote ascripti consortio) non oblitio, sed memores existentes, & reputantes nos fidelis consultationis ministerio debitores, multæ sollicitudinis excitamur instantiâ ut, pro regis honoris augmento, tuæque laudis titulis extollendis, in hiis, quæ, urgente conscientiâ, meditationibus nostris occurrunt, id, quod expedire credimus & decere, tibi, ut convenit, exprimamus.

Sanè, nisi pro meritis præmia præberentur, aut rarus, vel nullus esset, qui vellet Deo vel hominibus deservire; sed, ut servitium invitetur affectus, Retributor bonorum omnium, quem omnes imitari tenemur, ne dum pro meritis, sed etiam ultra merita recompensat.

Quam autem fideliter, quam fructuosè, quamque necessariò & utiliter dilectus filius, nobilis vir, Amanenus dominus de Lebreto, milites, fidelis tuus, tibi dudum, potissimè in Gasconie guerrâ, serviverit, meliùs evidentia narrat operum, quam litterarum posset series explicare.

Non enim latet te labor ipsius, non potest diligentia occultari, qui fidem ejus sollicitudinem & opera comprobasti; nec aliena sint à noticiâ regis profusivâ, quæ in se, ac suis, in dictâ guerrâ, pertulit expensarum; suam & suorum omnium personas perpetuo banno & exheredationi etiam exponendo;

Quibus facultates eorum exhaustæ sunt & plurimum diminutæ, credemus quidem peccare non modicum si pro eo conscientiam regiam nostra instantiâ non pulsaret, interesse tui in hoc specialiter prosequendo.

Quare ad memoriam tuæ serenitatis adducimus, ut ipsius fidelis & servitoris sic memor existat, ut dici nequeat quod à munificentia regis (quæ non solum sic et servientibus se consuevit reddere liberalem, sed aliis etiam qui sibi non in tantis vel similibus necessitatibus serviverant, sicut tuis & progenitorum tuorum temporibus munera impensa testantur) excidit; quin potius exemplo laudabili evidenter appareat, eum respexisse benignius ampla beneficia gratiarum.

Cum autem quondam pater ejus, in Guasconie partibus, castrum de Mylhano habuerit ab antiquo, quod per te teneri dinoscitur, & de illo possit ei magis congruè provideri;

Celsitudinem regiam rogamus & hortamur instanter, quatinus munificentiam tuam erga ipsum Amanenum regio more clementer extendens, eique ad præmium aperiens dexteram largitatis, præfatum castrum regis sibi, & suis hæredibus, eo modo, quo pater ejus & progenitores ipsius, cum suis pertinentiis, habuerunt, liberalitate concedas.

Per hoc enim regis decentiam servabis honoris: eundem Amanenum & suos tuis & tuorum constitues fortius servitii debitores: & exemplo laudabili allicies alios ad fidelitatis constantiam, & gratiora tibi obsequia impendenda; nosque id nostris gratum præcordiis, immò gratissimum ascribemus, & nobis reputabimus specialiter esse factum, ac tuam exindè prosequemur excellentiam condignis actionibus gratiarum.

Dat' apud Sanctum Siricum, ii. non' Martii, pontificatus nostri anno primo.

Sigillo avulso.

Quod Reymundus nepos Papæ, domum suam kernellare & fortem facere possit.

A. D. 1306.
An. 34 Edw. I.

Pat. 34 Edw. I.
m. 32.
in Turr. Lond.

REX senescallo, prepositis, officialibus, ballivis, ministris, & omnibus aliis fidelibus suis in eodem ducatu [Vasconie,] salutem.
Sciatis quoddam dilectus nobis, Reymundus Guill' de Budos miles, nepos domini Clementis summi Pontificis, nobis supplicaverit, ut nos sibi concedere velimus, quod ipse domum suam de Budos, quæ est infra præposituram de Bersak, infra ducatum prædictum, kernellare, & domum illam fortem facere possit muris, turellis, fossatis, & modis aliis, quibus sibi meliùs videri expedire;

Nos, ob reverentiam præfati summi Pontificis, necnon & pro eo quod fortalicium hujusmodi, ad nostram & terrarum nostrarum in partibus illis,

necnon & hominum de progehiæ prædicti summi Pontificis securitatem, sic faciendum reputamus, concessimus, & licentiam dedimus, pro nobis & hæredibus nostris, quantum in nobis est, præfato Reymundo, quod ipse domum suam prædictam kernellare, & fortem facere possit in forma supra dicta:

Et eam, sic kernellatam & fortem factam tenere possit, sibi, hæredibus & successoribus suis imperpetuum, sine occasione vel impedimento nostri, vel hæredum nostrorum, senescallorum, præpositorum, officialium, ballivorum, seu ministrorum nostrorum ducatus prædicti quorumcumque.
In cuius, &c.

Teste Rege, apud Wynton', ix. die Martii.

Per breve de privato sigillo.

Bulla Clementis V. Papæ deprecatorie, ad inclinandum animum Regis ad pacem super treugis per cardinales captis.

A. D. 1306.
An. 34 Edw. I.

Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

CLEMENS episcopus, servus servorum **DEI**, carissimo in **CHRISTO** filio, **Edvardo** Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.
Non sine magnâ mentis lætitiâ, pridem litterarum venerabilium fratrum nostrorum, **Petri Penestrini**, & **Anibaldi Tusculan'** episcoporum, apostolicæ sedis nunciurum, lectione-percepimus treugas, pacis representantes ymaginem, inter te, fili carissime, ac carissimum in **CHRISTO** filium nostrum **Philippum** Regem Franciæ illustrem, iuitas invicem, usque ad festum beati **Michaelis** proximo futurum, & ab indè usque ad tres annos continuos duraturas, sperantes in eo qui est Pax Vera, & in filiis pacificis delectatur, quod ex indè mutua Deo placabilis, & utriusque vestrum honorabilis, & accommodata, totique Christianitati perutilis concordia subsequatur.

Quocirca, regiam excellentiam multipliciter super hiis in Domino commendantes, eam rogamus, & hortamur attentius, & per Dei misericordiam obsacramus, quatinus innumerabilia guerrarum mala, pericula, & scandala, quibus Divina Majestas graviter offenditur: ac bona inenarrabilia, quæ caritatis & concordie unitas, ad honorem & beneplacitum divinum, pro-

ducere poterit, intra regalis pectoris claustra, diligenti consideratione revolvens; ad pacem & concordiam reformandam hujusmodi regium habiles animum, & inclines:

Ad nos propterea viros, prudentiæ maturitate conspicuos, zelatores ejusdem pacis & concordie, destinando, petitionesque regias, super negotio reformationis pacis ejusdem, sic prudenter & providè temperando, quod secundum Deum, honestatem, & justitiam reputari admissibiles debeant, & indè possit meritò pacis dulcedo subsequi; quæ Regem pacificum & excelsum, cordaque cunctorum fidelium, pacem, ipsam avide præstolantium, exilaret, & ad subveniendum fidei, & fidelibus in transmarinis partibus, ob crudelitatem Agarenorum, & Turchorum infidelium, propter guerras prædictas audacibus & præsumptuosius ad extringendum exindè nomen Christianitatis hactenus molientium, oppressis multipliciter, prohdolor! & afflictis, iadætat, moneat, & disponat;